373. STERNAMUR CAMPIS. Ti. Donatus futuro indicativi *sternemur* legit, adjecta paraphrasi, per omnes campos jacebiturus fusi: locumque hunc eodem tempore repetit in duodecimo: & ita scriptum est in codice Mediceo.

378. LARGA QUIDEM SEMPER, DRANCE, TIBI. In codicibus aliquot antiquis *larga quidem Drance semper tibi*: quod parvi refert.

381. DUM DISTINET HOSTEM AGGER MURORUM. Servius quidem *distinet* agnoscit; sed in veteribus codicibus aliquot *dum detinet hostis aggere murorum*: ubi subaudiendum esset *se*, vel quid hujusmodi, ut, *Accingunt operi*, superius. Apud Priscianum quoque in antiquis codicibus variat ipsa lectio, aliis *detinet*, aliis *distinet* legentibus. Sed reliquum eodem exemplo legitur *hostes agger murorum*, quod in vulgatis exemplaribus *hostem*, singulari habetur numero.

382. NEC INUNDANT SANGUINE FOSSAE. Apud Priscianum *fossas* accusativo casu legitur. *Inundo enim*, ait ille, *modo absolutam; modo activam habere significationem invenitur*. Virgilius, Dum detinet hostes agger murorum, Nec inundant sanguine fossas. *Est enim*: Hostes replent fossas, vel inundare faciunt fossas.

383. TONA ELOQUIO SOLITUM TIBI. In plerique codicibus antiquis *solito* legitur; sed *solitum* receptum, elocutione admodum eleganti.

388. CIRCUMSTANT UNDIQUE MÜROS. In codicibus aliquot *circumstant*; sed *circumstant* magis receptum.

403. NUNC ET MYRMIDONUM PROCERES PHERYGA ARMA TREMISCUNT. Ut alibi saepius observatum, in Romano codice; in Mediceo, & veteribus pene omnibus *tremiscunt* legitur, media syllaba per e vocalem secundam notata. Eadem enim Analogia *tremot*, *paroor*, *calor*, *tremedant*, *parcebam*, *calebam*, *tremesco*, *parvesto*, *callesco*, *bam* in *sc*o mutata.

407. ET FORMIDINE CRIMEN ACERBAT. In Oblongo codice, in Mediceo, & quibusdam aliis admodum vetustis *acerbat* legitur, per v digammon: forte ut Soriten argumenti speciem; qua plurimum utuntur Oratores, innuat. Sed enim *acerbat* per b mutam cum Statio Virgillii metaphrasse convenit: *Fastusque relatu Asperat Iliacum*. Et apud Claudianum: *Crimenque feri rectoris acerbat*. Praeterea Ti. Donati paraphrasis *acerbat*

Tom. IV.

legendum ostendit: tamen acris vitio, v consonante b literae sono proferentis, *acerbat* in ejus antiquo codice scriptum est. Ait vero: *Quale illud scelerati commentum, videlicet timorem fingere, accusationes duras exercere. Durum enim cum acerbo congruere videtur: ut mollia etiam mitia nuncupamus*.

410. NUNC AD TE ET TUA, MAGNE PATER, CONSULTA REVERTOR. In Romano codice & aliquot aliis antiquis *magna* legitur, quippe *consulta*: quia de summa belli & pacis agebatur. Sed omnino *magne pater* Ti. Donatus legit. Ut vero quantum amiserimus detestabili ejus facinore, qui tam docta commentaria mutilavit, aspicere unusquisque possit, quae super hoc loco ille scripserit, apponere non gravabor. NUNC AD TE ET TUA MAGNE PATER CONSULTA REVERTOR. *Ex oratione turbulenta, quam pro ratione personae protulit, ad mitem adque humilem repente conversus est, vel quia cum Rege constituerat loqui, vel cum eo, quem socerum esse cupiebat. Plus tamen ostendit se socero deferre, quam Regi, dicendo: magne pater; alioqui diceret, magne rex. In ipsa tamen tranquillitate sermonis est quaedam consiliorum Latini, & dispositionum occulta vituperatio. Nunc ad te, ait, magne pater, redeo, & ad consulta tua. Pater videtur dixisse, quasi honorificentiae loco, utpote qui loquebatur ut gener, ut ostenderet, quod diximus, plus socero deferre, quam Regi. Sed alia loquentis intentio est: summa enim dispositionum displicebat Turno. Denique post appellationem patris secuta est propositio, qua ostendit se de illius consiliis tractaturum, ut ostenderet improvidum patrem. Ergo appellatio Magni Patris irrisumem induxit obliquam, quasi diceret: Qualis pater es, qui non recte consulis filiae tuae? Qualis Pater, cui suamvis est facile, ut missa affinitate civis, nudo, peregrino, naufrago, filiam tuam dare festines? Haec Ti. Donatus: neque pauciora defunt in locis aliis toto opere, ubi de ingeniosissimi Poetae artificio sit latius declamandum. Quod vero haec habuerimus, benignitate Camilli Portii factum est, qui integra hujus Auctoris commentaria in duos ultimos Aeneidos libros mihi videnda officiosissime concessit: plura daturus, nisi per Bibliotaphos quosdam suppressa essent reliqua.*

413. NEC HABET FORTUNA REGRESSUM. Pluribus in antiquis exemplaribus *neque*.

414. DEXTRAS TENDAMUS INERMES. In Romano codice, in Mediceo, & aliis veteribus, *inertis* legitur. Quamvis vero *inertis*, in Donati etiam commentario legatur, ejus tamen sententia *inermes* legendum ostendit, vel *inertis* idem significare, dum ait: *Orandum videlicet pacem, & inermes dexteram esse tradendas, ironicis positum, quasi re vera oranda esset pax; & adijcienda ignavis*

V v

vir-

*virtus, & quae in hostis jugulum armatae esse debuerant, inertes ad eorum genua dexterarum verterentur.*

418. ET HUMUM SEMEL ORE MOMORDIT. In Romano codice *simul* habetur, ac si dicat: simul atque procubuit, humum identidem momordit. Est apud Servium interpretatio, CITO, *confestim, id est, qui tota mortis celeritate consumptus est.* Videtur tamen *semel* quid eruditius praefere, neque id diversum quicquam ab hac sententia significat. *Hic vero Poeta laudat fortunam viri fortis, ait Donatus, & non dicit nomen: omnes tamen Mezentium sentiunt, qui cum sua felicitate procubuit.* Non praeteribo in antiquis aliquot codicibus *memordit*, augmento syllabico per e, Graecorum more, posito: de qua geminatione plura Gellius.

422. SUNT ILLIS SUA FUNERA. In Romano codice legere est *funque illis.* Et id quidem longe venustius.

425. VARIUSQUE LABOR MUTABILIS Aevi. In Romano codice, & aliquot aliis *varii* legitur, ut sit *varii aevi.* In aliquot, *bellique labor*; sed omnino melius, *variusque labor.*

434. QUOD SI ME SOLUM TEUCRI IN CERTAMINA POSCUNT. In antiquis aliquot exemplaribus *quod si me Teucris solum* habetur, structura aliquanto elegantiore.

441. TURNUS EGO HAUD ULLI VETERUM VIRTUTE SECUNDUS DEVOVEO. In antiquis codicibus *devovi* est, praeterito tempore, quod agnoscit Donatus.

449. INSTRUCTOS ACIE. In Oblongo *instru-ctosque*; sed omnino *que* vacat.

451. EXTEMPLO TURBATI ANIMI. In antiquissimo codice Romano legere est, *turbati animo*; sed *turbati animi* nescio quid majus habet.

455. DISSENSU MAGNUS VARIO. In antiquis omnibus, structura haec est: *Clamor dissensu vario magnus se tollit in auras.*

458. DANT SONITUM RAUCI PER STAGNA LOQUACIA CYCNI. Legere quidem est in codicibus antiquis, *loquacia*: & non inelegantem figuram, bonisque poetis familiarem, ea lectione Servius agnoscit. Antiqui tamen aliquot codices, *loquencia*: aliquot alii, *stagna sonantia*, legunt; sed id forte sumptum ex aliqua paraphrasi.

461. ILLI ARMIS IN REGNA RUUNT. In antiquis aliquot exemplaribus *ruant* habetur: sed *Fatendi* modo, ut rem praesentem intento quasi digito indicet, magis movet.

470. AC TRISTI TURBATUS PECTORE DIFFERT. Antiqua omnia exemplaria, quae quot legi, *Tristi turbatus tempore*, habent; sed *pectore* magis probatur.

475. TUNC MUROS VARIA CINXERE CORONA. Veteres codices *sum* legunt.

480. CAUSA MALI TANTI ATQUE OCULOS DEJECTA DECOROS. Hoc quoque loco atque illud, dictionum omnium importunissimum, Virgiliani carminis candorem deturpavit: quum non invenuste prius in antiquis codicibus legeretur, *Causa mali tanti oculos dejecta decoros*, absque synalepha, ut: *Hanc sine me spem ferre tui, audentior ibo.* Et illud: *Externo commissa duci Aeneia puppis*: ac hujusmodi pleraque. Invenio tamen scriptum in Romano & aliis quibusdam codicibus antiquis, *causa malis tantis*; non quod hac emendatione verum sustentare arbitrarentur, sed quia apud Donatum ita legi videatur: *Quia multa acciderant mala. Cum ea, inquit, & Lavinia pergebat, quae fuerat malis omnibus causa. Si enim nuptiarum ejus controversia non fuisset, tot nunquam extitissent adversa.* Sed quamvis ita Donatus interpretetur, non facit tamen hoc, ut lectio *ea, mali tanti*, itare non possit.

482. ET MAESTAS ALTO FUNDUNT DE LIMINE VOCES. Antiqua aliquot exemplaria *de pectore* legunt. Sed cur *de limine* legendum sit, non ineptam affert Servius rationem.

483. ARMIPOTENS BELLI PRAESES. Dictionum ordo in antiquis est codicibus: *Armipotens, praeses belli Tritonia virgo.*

487. RUTULUM THORACA INDUTUS. Codices antiqui sunt, in quibus *inductus* habetur. *Inducere* autem & Plinio, & Suetonio Tranquillo, *induere* est.

493. CAMPOQUE POTITUS APERTO. In antiquis aliquot *potitur* est, verbi voce; quam lectionem, si diligenter advertas, Servius etiam agnoscit, dum docet: *unde potitur pene usuma brevi, & unde hoc ea producta, descendant.*

503. OCCURRERE TURMAE. Romanus codex *turmis* habet, numero multitudinis. Servius *turmae*, singulari numero videtur agnovisse. Apud Donatum vero *turmis* est plurale.

507. OCULOS HORRENDA IN VIRGINE FIXIT. Legendum omnino *fixus*, ex antiquis exemplaribus.

514. PER DESERTA JUGO SUPERANS ADVENTAT AD URBEM. Romanus codex, & antiqui aliquot alii *jugo properans* legunt. Quamquam & *superans* in Mediceo, & in aliquot aliis antiquis habetur. Est & *adventat in urbem*, hoc est, adversus urbem, vel in urbem immisso exercitu. Sed *ad urbem* magis placet: idque agnoscit Donatus: perinde ac etiam *superans*: ait enim ipse: *Per montis deserta ardua superans, hoc est, ad ipsum cacumen ascendens, transcurso montis jugo ad urbem venire disponit.*

519. TYBURTIQUE MANUS DUCIS ET TU CONCIPE CURAM. In antiquis aliquot codicibus *Tyburni* scriptum observavi (quod alio loco superius adnotatum est) & dictionem *ducis* varie punctis

dis distam: quum nonnulli legant: *Tyburnique manus ducis*; alii, *Ducis & tu concipe curam*. Ac *Tyburni* quidem apud Donatum etiam habetur. Quantum vero pertinet ad distinctionem, ante vel post dictionem *ducis* adlinendam, ait ille: *Ducis sic in medio est, ut sine pronuntiationis culpa, vel superioribus, vel inferioribus possit aptari. Quippe si dicatur, Tyburnique manus ducis, recte dicitur; si, Ducis & tu concipe curam, non erratur: laudavit omnes, ne inertes ardenti junxisse videretur.*

522. VALLIS ACCOMMODA FRAUDI. In aliquot antiquis exemplaribus, *valles accommoda* legitur: & *valles* nominativum a *valle* agnoscere videtur Probus: quamvis in vulgatis ejus codicibus necesse quid desiderarim: quum ibi de iis loquatur, quae terminant in *pes* longam, ut *puppis, rupes, vulpes*: quare videris, an ita sit legendum, *pes producta, Latina, vel Graeca tertiae sunt declinationis, pis faciunt genitivo, PUPPES PUPPIS, ut VALLES VALLIS, ita RUPES RUPIS, VULPES VULPIS, ASPES ASPIS*. Vel alia prorsus dictio substituenda.

524. TENUIS QUA SEMITA DUCIT. In antiquo codice Romano, & aliquot aliis, *quo semita ducit*, legitur, quam lectionem agnoscit Servius.

527. TUTIQUAE RECEPTUS. In veteribus plerisque codicibus *recessus* habetur; sed *receptus* huic loco magis convenit; ut scilicet ostendat, non tantum ad erumpendum, & invadendum hostem locum esse commodum, seu *dextra levaeque velis occurrere pugnae*; si forte eveniat, ut majore hostium urgente vi repellantur, aut loco dejecti tententur.

533. UNAM EX VIRGINIBUS SOCIIS SACRAQUE CATERVA. Romanus codex praeter quam impressa omnia exemplaria, & aliquot alia manu scripta, legit, *Unam ex virginibus sacris sociaque caetera*; sed altera lectio magis placet eruditioribus ingenii.

534. TRISTIS LATONIA VOCES ORE DABAT. Romanus codex *tristi ore* legit, cui aliquot etiam alii manu scripti non sunt dissimiles. Servius tamen *tristis voces* mavult. *Tristis* & Donatus, qui dubitari ait, utrum *tristis Latonia*, an *voces tristis* dicendum sit; ait vero morem Poetae retinendum, quem ubique servaverit, bisque intelligentem *tristis*, ut, qualis anima fuit, talia habuisse videatur & verba: dicendum itaque, *Tristis Latonia voces tristis emittebat*.

543. NOMINE SCAMILLAE MUTILATA PARTE CAMILLAM. Unde *Scamillae* nomen, quod nonnulli commenti sunt, desumptum sit, in nullo adhuc veterum codicum deprehendi. In aliquot autem omnino antiquis *quas millae* scriptum inveniri; in aliquot aliis absurdiora quaedam. Sed enim antiquiora illa exemplaria, quae praecipue sequi-

mur, *Casmillae* legunt. Quodque nonnulli codices *mutilata* habent, vetustiores pene omnes, *mutilata* scriptum ostendunt. Non tamen displicet *mutilata*: quia Donatus ait: *Matris huic addidit nomen; aliqua tamen subtracta particula, ut Camilla potius, quam Casmilla diceretur. Habiturus in exilio comitem item filiam, & in appellatione infantis, dulcissimae nomen uxoris.*

547. AMASENUS ABUNDANS. In antiquis codicibus *habundans*, cum aspiratione scribitur, Veteribus eam nonnullis verbis applicare fuerit, quo ea incitatus enuntiantur.

574. JACULO PALMAS ONERAVIT ACUTO. Romanus codex, Oblongus, Medicus, pluresque alii pervetusti, *palmas armavit*, legunt, quod non sine proprietate dictum est, & in Donati codice reperitur. Sed enim Servius *oneravit* agnoscere videtur, dum ait: *Onus est, quicquid teneris manibus imponitur.*

587. QUANDOQUIDEM FATIS URGEMUR ACERBIS. In antiquis aliquot codicibus legere est, *fatis urgemur iniquis*; sed utcumque placuerit, *acerbis*, aut *iniquis*, non laboro. Sane *urgemur*, persona prima mihi videtur etiam Servius agnovisse, cum scripsit: *Offendit etiam desideria ex Fati necessitate descendere*. Caeterum quod Servius ad desiderium refert, cur non potius ad amorem, & sympathiam quandam referamus, ut scilicet *urgemur fatis acerbis* dixerit, uti quae pari, cum ea, calamitate affici sibi videretur, quaeque Camillae aut acerba, aut iniqua imminebant, ea Diana impendere sibi existimabat.

592. TROS, ITALUSVE. In Romano codice legere est, *Tros Italusque*. Et eodem modo etiam superius; sed *ve* disjunctiva melius. Illud quoque animadvertendum, quod vulgata quaedam exemplaria *Hanc quicumque* legunt. Antiqua *bac* habent; scilicet *sagitta*. In aliquot aliis *ac* particula conjunctiva, ut sit mandati summa; Haec arma cape, sagittam deprome: *Ac quicumque sacrum violaris vulnere corpus, det sanguine poenas.*

605. HASTASQUE REDUCTIS PROTENDUNT LONGE DEXTRIS. Antiqua pleraque exemplaria *praetendunt* legunt: qui quidem gestus est insertandi hastam in cataphracto milite, cuspe ad feriendum praetensa; sed enim quia de jaculatione loquitur, melius est *protendunt*: quia in jaculatione manus reducitur, protensa hastae longe majori parte: ne si capias a medio cuspidem versus, manus diffracto aere ictum faciat elanguescere, impulsusque moretur. Eadem elocutione dictum ab Ovidio: *Protentaque forti Tela tenent dextra lato vibrantia ferro*. Donatus vero hic duo agnoscit; & quod hastas gestarent, dexteris retrorsum adductis, & quod spicula vibrarent. *Pergebant, inquit, paratis hastis & dextris, ut hostes petere viderent.*